Администрация  сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2014                                                                                                                       № 15
Об утверждении плана мероприятий («муниципальной дорожной карты»)
по развитию жилищно-коммунального  хозяйства муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области
В соответствии с поручением заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака от 27.06.2014 года №ДК-П9-127пр, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.08.2014 № 447/пр «Об утверждении формы комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства субъекта Российской Федерации» в Мурманской области, распоряжению Правительства Мурманской области от 01.12.2014 года № 303-РП, руководствуясь Уставом сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, постановляю:
1.  Утвердить план мероприятий («муниципальную дорожную карту») по развитию жилищно-коммунального хозяйства  муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области согласно приложению.

2. Привести в соответствие с действующим законодательством РФ нормативно-правовую базу по проблемам жилищно-коммунального хозяйства.

3. Постановление обнародовать в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы администрации Спиридонову Антонину Анатольевну.

Глава сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области                                     В.В.Исаев

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области

от 15.12.2014 года № 129
План мероприятий («муниципальная дорожная карта») по развитию жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Ответственные за реализацию
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	   1. Информационная прозрачность жилищно-коммунального хозяйства

	1.1.
	Осуществление мониторинга соблюдения требований постановлений Правительства Российской Федерации:

	1.2.
	Реализация комплекса мер по информированию граждан  об их правах и обязанностях
в сфере
жилищно-коммунального
хозяйства
	Повышение прозрачности и подконтрольности
сферы ЖКХ для граждан,
муниципальных
органов и общественных
организаций;
повышение эффективности
работы управляющих и
ресурсоснабжающих
организаций;
обеспечение доступа
граждан к необходимой
информации в сфере ЖКХ
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	постоянно

	2. Эффективное управление жилищным фондом

	2.1.
	Приведение договоров
управления многоквартирными
домами, заключенными после 20.04.2013, в соответствие
с требованиями постановления Правительства
Российской Федерации
от 03.04.2013 N 290 "О
минимальном перечне услуг и работ, необходимых для
обеспечения надлежащего
содержания общего имущества
в многоквартирном доме и  порядке их оказания и
выполнения" и постановления
Правительства Российской
Федерации от 15.05.2013
N 416 "О порядке
осуществления деятельности
по управлению
многоквартирными домами"
	Соответствие договоров
управления федеральному
законодательству;
повышение эффективности
работы управляющих
организаций;
защита законных прав и
интересов собственников
жилья
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	01.01.2015г.

	2.2.
	Создание в
муниципальном образовании
поддержки собственников для содействия в организации
подготовки и проведения
общих собраний
собственников помещений в
многоквартирных домах
	Методическое
обеспечение подготовки
и проведения общих
собраний собственников
помещений в
многоквартирных домах;
предоставление
общедоступных помещений
для проведения общих
собраний собственников
помещений в
многоквартирных домах;
улучшение качества
управления
многоквартирными домами
за счет своевременного
проведения общих
собраний собственников
помещений в
многоквартирных домах
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	постоянно

	2.3.
	Организация эффективного
 муниципального
жилищного контроля в
поселении в
порядке, установленном
действующим
законодательством
	Обеспечение защиты прав
собственников жилья;
соблюдение управляющими
организациями, ТСЖ
обязательных требований
по содержанию жилищного
фонда, установленных
федеральным
законодательством,
решениями собственников
жилья
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	постоянно

	2.4.
	Проведение мониторинга
законности установления и  обоснованности размера
платы за содержание жилья в МКД
	Улучшение финансовой
прозрачности в
деятельности
управляющих организаций
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	2015 год

	2.5.
	Подготовка предложений
по созданию единого
конкурентоспособного
оператора по начислению и  сбору платежей за
жилищно-коммунальные услуги
	Минимизация
комиссионных платежей
при оплате
жилищно-коммунальных
услуг;
сохранение единой
квитанции, единый
подход к начислению
платы за
жилищно-коммунальные
услуги;
обеспечение
оперативности при
расчетах за
жилищно-коммунальные
услуги;              недопущение не целевого
использования средств
граждан, внесенных в
качестве оплаты за
жилищно-коммунальные
услуги;
снижение задолженности
за поставленные
коммунальные ресурсы
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	01.01.2015г.

	3.Создание региональной системы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

	3.1.
	 Организация на
регулярной основе
мониторинга технического
состояния многоквартирных
домов с оформлением
электронных паспортов
технического состояния
каждого многоквартирного
дома, находящегося на
территории Даниловского сельского поселения
	Утверждение порядка
проведения мониторинга
технического состояния
многоквартирных жилых
домов;
осуществление анализа
технического состояния
всех многоквартирных
домов области;
выявление
многоквартирных домов,
проведение капитального
ремонта в которых
экономически
нецелесообразно и
которые потенциально
могут быть признаны
аварийными

	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, управляющие компании,  ТСЖ
	с 2015 года

	3.2.
	Участие в актуализации     региональной программы
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Своевременная передача информации  для актуализации
утвержденной программы
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, управляющие компании,  ТСЖ
	ежегодно

	3.3.
	Участие  в разработке             краткосрочных
(сроком до трех лет) планов реализации региональной
программы капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Конкретизация сроков
проведения капитального
ремонта общего
имущества в
многоквартирных домах,
уточнение планируемых
видов услуг и (или)
работ по капитальному
ремонту общего
имущества в
многоквартирных домах,
определение видов и
объема государственной
поддержки,
муниципальной поддержки
капитального ремонта
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, управляющие компании,  ТСЖ
	1 раз в 3 года

	3.4.
	Участие в осуществлении          капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных
домах с привлечением
средств государственной
корпорации "Фонд содействия
реформированию
жилищно-коммунального
хозяйства"
	Подача заявки и
получение финансовой
поддержки на проведение
капитального ремонта
многоквартирных домов
за счет средств
государственной
корпорации "Фонд
содействия
реформированию
жилищно-коммунального  хозяйства";
приведение общего
имущества
многоквартирных домов в
нормативное состояние,
улучшение условий
проживания граждан
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области и
собственники
помещений в
многоквартирных домах
	с 2015 года

	4. Реализация мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	4.1.
	Обеспечение перехода
многоквартирных домов,
оборудованных обще домовыми
приборами учета
коммунальных ресурсов, к  расчетам за коммунальные
ресурсы с использованием
обще домовых приборов учета
коммунальных ресурсов
	Снижение объема
потребления
коммунальных ресурсов в
многоквартирных домах;
уменьшение количества
злоупотреблений при
расчетах за
коммунальные ресурсы;
выявление реального
уровня потребления и
потерь коммунальных
ресурсов при их
транспортировке

	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, управляющие компании,  ТСЖ, собственники
помещений в
многоквартирных домах
	с 2015 года

	4.2.
	Участие  в реализации проектов
энергетического сервиса в
многоквартирных домах,
включая проведение
энергоаудита, установку
датчиков движения и
энергосберегающих
светодиодных осветительных приборов в подъездах
многоквартирных домов и на придомовом уличном
освещении
	Снижение потребления
коммунальных услуг;
энергосбережение и
снижение платы граждан
за электроэнергию
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, управляющие компании,  ТСЖ, собственники
помещений в
многоквартирных домах
	постоянно

	4.3.
	Утверждение
муниципальных программ
развития уличного
освещения, соответствующего
современным стандартам
энергоэффективности
	Оптимизация расходов на
электрическую энергию;
повышение безопасности
и качества жизни
населения
	Администрация сельского поселения  Пушной Кольского района Мурманской области
	2015 - 2017 годы

	4.4.
	Организация установки в
многоквартирных домах
индивидуальных тепловых
пунктов, позволяющих
максимально эффективно
управлять потреблением
тепловой энергии
	Снижение объема
потребления тепловой
энергии;
закрытие избыточных
тепловых мощностей
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, управляющие компании,  ТСЖ, ресурсоснабжающие
организации
	2015 год

	5. Модернизация коммунальной инфраструктуры

	5.1.
	Проведение
инвентаризации объектов
коммунального хозяйства,
регистрация в установленном
порядке права муниципальной
собственности
	Передача объектов
коммунального хозяйства
в концессию или
долгосрочную аренду с
учетом выполнения
арендаторами
обязательств по ранее
заключенным договорам
	Администрация  сельского поселения  Пушной Кольского района Мурманской области
	2015 год

	5.2.
	Проведение
инвентаризации объектов
электросетевого и газового
хозяйства, регистрация в
установленном порядке права
муниципальной собственности
	Передача объектов
энергетики и объектов
газового хозяйства в
концессию или
долгосрочную аренду,
передача (продажа) в
собственность
специализированным
организациям
	Администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	2015 год

	5.3.
	Разработка и
утверждение схем
теплоснабжения,
водоснабжения и
водоотведения муниципальных
образования с
обязательным расчетом
тарифных последствий.
 Мониторинг ранее утвержденных
схем теплоснабжения на
предмет соответствия
требованиям действующего
законодательства
	Привлечение частных
инвесторов, развитие
государственно-частного
партнерства
	Администрация сельского поселения  Пушной Кольского района Мурманской области
	ежегодно до
01 января
актуализация
утвержденных
схем

	5.4.
	Участие в реализации
федеральной целевой
программы "Чистая вода" (в случае продолжения
финансирования данной
программы с 2014 года)
	Улучшение качества
питьевой воды для
потребителей.
Увеличение доли сточных
вод, очищенных до
нормативных значений, в
общем объеме сточных  вод
	Администрация сельского поселения  Пушной Кольского района Мурманской области
	2015 - 2017
годы

	6. Тарифная политика

	6.1.
	Разработка и   передача   для  утверждения инвестиционных
программ ресурсоснабжающих
организаций,
предусматривающих целевые
показатели качества и
надежности оказания услуг
	Повышение надежности и
эффективности
эксплуатации
соответствующих систем
коммунальной
инфраструктуры;
обеспечение достижения
целевых показателей
качества услуг
	Администрация сельского поселения  Пушной Кольского района Мурманской области,
ресурсоснабжающие
организации
	2015 год

	7. Создание региональной системы утилизации отходов потребления

	7.1.
	Участие в разработке и реализации
муниципальной программы     утилизации отходов потребления
	Снижение негативного
воздействия на
окружающую среду,
повышение уровня жизни
населения
	Администрация  сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	2015  год

	8. Обеспечение социальной защиты граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг

	8.1.
	Осуществление
мониторинга роста платы
граждан за коммунальные
услуги в муниципальном
образовании
	Выявление случаев
превышения
рекомендованного
Правительством РФ роста
платы граждан за
коммунальные услуги
	Администрация  сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области

	постоянно

	9. Организация общественного контроля в жилищно-коммунальном хозяйстве

	9.1.
	Организация системы
жилищного просвещения
	Правовое просвещение
председателей ТСЖ,
председателей советов
домов, собственников
помещений
многоквартирных домов в
сфере жилищного
законодательства
	Администрация  сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
	постоянно